
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«28» июня 2021 г.                                                                                №14  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от исполняющего обязанности руко-

водителя структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани о пред-

ставлении недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы одиннадца-

тью муниципальными служащими Исполнительного комитета г.Казани. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несо-

вершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и (или) неполных сведений 

является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для привле-

чения служащего, замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письмам исполняющего обязанности руководителя структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани от 08.06.2021, от 09.06.2021 

установлено представление недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 

годы одиннадцатью муниципальными служащими.  

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 08.04.2021) и при-

глашенные (по списку).  

 



Изучены и рассмотрены: 

письма исполняющего обязанности структурного подразделения Исполни-

тельного комитета г.Казани от 08.06.2021, от 09.06.2021; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о начале 

проведения в отношении них проверочных мероприятий; 

доклады о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 годы в от-

ношении муниципальных служащих; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу муници-

пальными служащими за 2018, 2019 и 2020 годы; 

письменные объяснения, представленные в кадровую службу, муниципаль-

ными служащими на имя работодателя;  

копии выписок о движении денежных средств по счетам первого муниципаль-

ного служащего, открытым 09.09.2016 в АО «Кредит Европа Банк (Россия)», 

10.12.2015 и 10.08.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам второго муниципаль-

ного служащего, открытым 22.06.2016, 24.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам (***1135), (***7186), 

(***1186) второго муниципального служащего, открытым 22.06.2016 и по счету, от-

крытому 24.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга второго му-

ниципального служащего, открытым 06.10.2015 в ООО «ХКФ Банк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга третьего му-

ниципального служащего, открытым 15.05.2018 в ПАО Банк «ФК Открытие», 

23.01.2018 (***3733), 23.01.2018 (***6028), 17.09.2019, 22.05.2019 в ПАО «Ак Барс» 

Банк; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам четвертого муници-

пального служащего, открытым 12.05.2015, 19.04.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам пятого муниципаль-

ного служащего, открытым 25.06.2004, 14.10.2016 в ПАО «Ак Барс» Банк, 

02.06.2015 в ООО КБЭР «Банк Казани»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам шестого муници-

пального служащего, открытым 21.08.2014 в ОАО «Банк24.ру», 13.01.2016 в ООО 

«ХКФ Банк», 16.12.2017 в АО «Кредит Европа Банк (Россия)», 22.07.2019 в АО 

«Почта Банк»; 



копии выписок о движении денежных средств по счету супруга шестого му-

ниципального служащего, открытому 05.03.2018 в ООО «ХКФ Банк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруги седьмого 

муниципального служащего, открытым 22.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк, 

01.04.2015 и 17.09.2012 в ПАО «Сбербанк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам восьмого муници-

пального служащего, открытым 17.03.2011 и 28.02.2014 в ПАО «Банк ВТБ»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруги восьмого 

муниципального служащего, открытым 23.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк,  

23.11.2019 в АО «Тинькофф Банк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам десятого муници-

пального служащего, открытым 05.03.2006 и 21.08.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк; 

копии выписок о движении денежных средств по счету супруга десятого му-

ниципального служащего, открытому 05.03.2008 в ПАО «Ак Барс»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам одиннадцатого му-

ниципального служащего, открытым 09.12.2016 в ПАО «АкиБанк», 23.10.2019 в 

ПАО «Банк ВТБ»; 

копия свидетельства о государственной регистрации права от 03.02.2011 на 

земельный участок, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Тюлячинский 

район, принадлежащего на праве общей долевой собственности супругу девятого 

муниципального служащего.  

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий (первый заместитель структурного под-

разделения) при представлении справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал 2 расчет-

ных счета: один счет, открытый 09.09.2016 в АО «Кредит Европа Банк (Россия)», 

один счет, открытый 10.12.2015 в ООО КБЭР «Банк Казани». 

Также при представлении справки за 2019 год на себя в разделе 4 «Сведения о 

счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал расчетный счет, откры-

тый 10.08.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани». 

По счету, открытому 09.09.2016 в АО «Кредит Европа Банк (Россия)», движе-

ния денежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018 и 31.12.2019 составили по 1,40 руб. 

Счет, открытый 10.12.2015 в ООО КБЭР «Банк Казани», является кредитным 

и использовался для погашения кредитных обязательств. По счету имелось движе-

ние денежных средств в 2018 году в виде поступлений в размере 124 857,00 руб., 



остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 36 451,99 руб., также имелось движе-

ние денежных средств в 2019 году в виде поступления на счет в размере 103 670,40 

руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 1 648,69 руб. 

Счет, открытый 10.08.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани», является кредитным, 

собственных средств на счете не было. По данному счету имелось движение денеж-

ных средств в 2019 году в виде поступления на счет в размере 111 808,00 руб., оста-

ток на отчетную дату 31.12.2019 составил 8 474,12 руб. 

Первый муниципальный служащий пояснил, что неуказанные счета являются 

кредитными, собственных средств на счетах не было. Движения денежных средств 

по данным счетам осуществлялись только в рамках погашения кредитных обяза-

тельств. Намерений скрыть какие-либо сведения у муниципального служащего не 

было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для пред-

ставления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

2. Второй муниципальный служащий (первый заместитель структурного под-

разделения) при представлении справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал 4 расчет-

ных счета: три счета, открытых 22.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ» (***1135) (***7186) 

(***1186), один счет, открытый 24.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ».  

Кроме того, при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супруга в раз-

деле 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал два 

расчетных счета, открытых 06.10.2015 в ООО «ХКФ Банк» (***0609) (***5865). 

Счет, открытый 24.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ», является кредитным и исполь-

зовался для погашения кредитных обязательств. По счету имелось движение денеж-

ных средств в 2018 году в виде поступлений в размере 296 000,00 руб., остаток на 

отчетную дату 31.12.2018 составил 133,53 руб., движение денежных средств в 2019 

году не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 133,53 руб. 

По остальным трем счетам, открытым 22.06.2016 в ПАО «Банк ВТБ» движе-

ния денежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб.  

По двум счетам супруга, открытым 06.10.2015 в ООО «ХКФ Банк» движения 

денежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что все неуказанные счета являются кре-

дитными, собственных средств на счетах не было. Движения денежных средств по 

счетам осуществлялись только в рамках погашения кредитных обязательств. 



3. Третий муниципальный служащий (заместитель начальника структурного 

подразделения) при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супруга в разделе 

4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал 5 расчет-

ных счетов: один счет, открытый 15.05.2018 в ПАО Банк «ФК Открытие», четыре 

счета, открытых 23.01.2018 (***3733), 23.01.2018 (***6028), 17.09.2019, 22.05.2019 в 

ПАО «Ак Барс» Банк. 

По счету, открытому 23.01.2018 в ПАО Банк «ФК Открытие», имелось движе-

ние денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму                        

417 173,17 руб., списание на сумму 417 121,17 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 52,00 руб., также имелось движение денежных средств в 2019 

году, а именно, поступление на сумму 248 086,41 руб., списание на сумму 248 

086,41 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счету ***3733, открытому 23.01.2018 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось 

движение денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 79 175,45 

руб., списание на сумму 69 264,82 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 соста-

вил 9 910,63 руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году, а именно, 

поступление на сумму 695 965,54 руб., списание на сумму 695 933,43 руб., остаток 

на отчетную дату 31.12.2019 составил 32,11 руб. 

По счету ***6028, открытому 23.01.2018 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось 

движение денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму                         

479 441,46 руб., списание на сумму 462 318,09 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 17 123,37 руб., также имелось движение денежных средств в 

2019 году, а именно, поступление на сумму 1 194 240,95 руб., списание на сумму               

1 123 892,97 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 70 347,98 руб. 

По счету, открытому 22.05.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение 

денежных средств в 2019 году, а именно, поступление на сумму 111 697,90 руб., 

списание на сумму 111 690,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 

7,90 руб. 

По счету, открытому 17.09.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение 

денежных средств в 2019 году, а именно, поступление на сумму  252 879,00 руб., 

списание на сумму 252 879,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 

0,00 руб. 

Кроме того, при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супруга в раз-

деле 1 «Сведения о доходах» не указал доход в виде процентов по вкладу в размере 

52,47 руб. в 2018 году, 100,84 руб. в 2019 году. 



Муниципальный служащий пояснил, что о существовании данных счетов он 

не знал, об их наличии стало известно лишь после подключения к сервису налогово-

го органа «Личный кабинет налогоплательщика». В дальнейшем обязуется пред-

принимать все возможные действия для представления достоверных и полных све-

дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера. 

4. Четвертый муниципальный служащий (начальник отдела) при представле-

нии справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и 

иных кредитных организациях» не указал 2 счета, открытых 12.05.2015 и 19.04.2019 

в ПАО «Ак Барс» Банк. 

По счету, открытому 12.05.2015 в ПАО «Ак Барс» Банк в 2018 и 2019 годах, 

имеются движения денежных средств только в виде комиссии за годовое обслужи-

вание в размере -100,00 руб., других операций не имеется, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб. 

Счет, открытый 19.04.2019 в ПАО «Ак Барс» Банк не был указан в справке за 

2019 год по причине того, что муниципальный служащий не знал об его наличии. В 

справке вместо счета от 19.04.2019 он указывал счет от 15.09.2017. В 2019 году он 

сменил вид вклада по данному счету, в связи с чем, счет от 15.09.2017 был закрыт 

банком и открыт другой счет от 19.04.2019, о чем он не знал, и продолжал указывать 

в справке счет от 15.09.2017. По счету, открытому 19.04.2019, имелось движение де-

нежных средств в 2019 году, а именно поступление на сумму 124 860,76 руб., списа-

ние на сумму 50 000, 00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 

74 860,76 руб. Намерений скрыть счет не имелось. Данный факт подтверждается 

размером остатка денежных средств, указанного в справке за 2019 год по счету от 

15.09.2017, который соответствует остатку по счету от 19.04.2019. 

Умысла в сокрытии сведений у муниципального служащего не было. В даль-

нейшем обязуется не допускать подобных ошибок. 

5. Пятый муниципальный служащий (начальник отдела) при представлении 

справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных 

кредитных организациях» не указал 3 расчетных счета: два счета, открытые 

25.06.2004 и 14.10.2016 в ПАО «Ак Барс» Банк, один счет, открытый 02.06.2015 в 

ООО КБЭР «Банк Казани».   

По неуказанному счету, открытому 25.06.2004 в ПАО «Ак Барс», имелось 

движение денежных средств в 2018 году, а именно, поступление (приход) на сумму 

0,24 руб., расходных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную да-

ту 31.12.2018 составил 207,93 руб., также имелось движение денежных средств в 



2019 году, а именно, поступление (приход) на сумму 0,24 руб., расходных операций 

по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 208,17 

руб. 

Счет, открытый 02.06.2015 в ООО КБЭР «Банк Казани», являлся кредитным, 

собственных средств на счете не было. По данному счету имелось движение денеж-

ных средств в 2018 году в виде поступлений на счет в размере 144 050,00 руб., оста-

ток на отчетную дату 31.12.2018 составил 0,00 руб., также имелось движение де-

нежных средств в 2019 году в виде поступлений на счет в размере 618 734,63 руб., 

остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счету, открытому 14.10.2016 в ПАО «Ак Барс» Банк, движения денежных 

средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 31.12.2018, 

31.12.2019 составили 0,00 руб.  

Муниципальный служащий пояснил, что счета, открытые 25.06.2004 в ПАО 

«Ак Барс» Банк и 02.06.2015 в ООО КБЭР «Банк Казани», являются кредитными, 

собственных средств на счетах не имелось. Движения денежных средств по счетам 

осуществлялись только в рамках погашения кредитных обязательств.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у муниципального служащего не бы-

ло. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для представ-

ления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера. 

6. Шестой муниципальный служащий (главный специалист) при представле-

нии справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и 

иных кредитных организациях» не указал 5 расчетных счетов: один счет, открытый 

21.08.2014 в ОАО «Банк24.ру», два счета (***8331), (***3886), открытые 13.01.2016 

в ООО «ХКФ Банк», один счет, открытый 16.12.2017 в АО «Кредит Европа Банк 

(Россия)», один счет, открытый 22.07.2019 в АО «Почта Банк». 

Также при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супруга шестого 

муниципального служащего в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кре-

дитных организациях» не указал расчетный счет, открытый 05.03.2018 в                         

ООО «ХКФ Банк». 

По счету ***3886, открытому 13.01.2016 в ООО «ХКФ Банк», имелось движе-

ние денежных средств в 2018 году в виде списания комиссии за обслуживание в 

размере 51,47 руб., расходных операций по счету не осуществлялось, остаток на от-

четную дату 31.12.2018 составил 0,00 руб., движение денежных средств в 2019 году 

не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 



По счету, открытому 16.12.2017 в АО «Кредит Европа Банк (Россия)», име-

лось движение денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму      

20 300,00 руб., списание на сумму 18 400,00 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 0,00 руб., также имеется движение денежных средств в 2019 го-

ду, а именно, поступление на сумму 2 300,00 руб., списание на сумму 2 300,00 руб., 

остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счету ***8331, открытому 13.01.2016 в ООО «ХКФ Банк», движения де-

нежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб.  

Движение средств по счету, открытому 21.08.2014 в ОАО «Банк24.ру», не 

могло осуществляться за отчетные периоды (2018 и 2019 годы) в связи с тем, что 

приказом Банка России от 16.09.2014 № ОД-2521 у данной кредитной организации 

отозвана лицензия на осуществление банковских операций. 

По счету супруга, открытому 05.03.2018 в ООО «ХКФ Банк», имелось движе-

ние денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 32 924,60 руб., 

списание на сумму 32 924,60 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 

0,00 руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году, а именно, по-

ступление на сумму 15 004,44 руб., списание на сумму 15 003,81 руб., остаток на от-

четную дату 31.12.2019 составил 0,63 руб. 

Шестой муниципальный служащий пояснил, что все неуказанные счета явля-

ются кредитными. Движения денежных средств по данным счетам осуществлялись 

только в части погашения кредитов. Поскольку кредиты были погашены, он пред-

полагал, что счета закрыты. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные 

действия для представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и супруга. 

7. Седьмой муниципальный служащий (главный специалист) при представле-

нии справок за 2018 и 2019 годы на супругу в разделе 4 «Сведения о счетах в банках 

и иных кредитных организациях» не указал 3 расчетных счета: один счет, открытый 

22.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк, два счета, открытые 17.09.2012 и 01.04.2015 в 

ПАО «Сбербанк», также неверно указал дату открытия расчетного счета, открытого 

29.08.2012 в ПАО «Сбербанк» (была указана дата 31.08.2012). 

По счету, открытому 01.04.2015 в ПАО «Сбербанк», имелось движение де-

нежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 875 000,21 руб., спи-

сание на сумму 869 980,41 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 19,80 

руб., также имелось движение денежных средств в 2019 году, а именно, поступление 



на сумму 288 854,73 руб., списание на сумму 287 6790,10 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2019 составил 1 195,43 руб. 

По счету, открытому 22.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение 

денежных средств в 2018 году, а именно, поступление на сумму 352 514,47 руб., 

списание на сумму 352 738,87 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 

0,10 руб., движение денежных средств в 2019 году не имелось, остаток на отчетную 

дату 31.12.2019 составил 0,10 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что поскольку супруга подавала заявле-

ния о закрытии вышеперечисленных счетов, думал, что расчетные счета закрыты. В 

дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для представления 

достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера. 

 8. Восьмой муниципальный служащий при представлении справок за 2018 и 

2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных орга-

низациях» не указал 2 расчетных счета, открытых 17.03.2011 и 28.02.2014 в ПАО 

«Банк ВТБ». 

 Также при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супругу в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал 2 расчет-

ных счета: один счет, открытый 23.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк, один счет, от-

крытый 23.11.2019 в АО «Тинькофф Банк». 

По счету супруги, открытому 23.11.2019 в АО «Тинькофф Банк», имелось 

движение денежных средств в 2019 году, а именно, поступление (приход) на сумму 

21 567,00 руб., списание на сумму 21 567,00 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счетам муниципального служащего, открытым 17.03.2011 и 28.02.2014 в 

ПАО «Банк ВТБ», движения денежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, 

остатки на отчетные даты 31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб. 

По счету супруги, открытому 23.09.2010 в ПАО «Ак Барс» Банк, движения де-

нежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что намерений скрыть какие-либо сведе-

ния у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные дей-

ствия для представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и супругу. 

9. Девятый муниципальный служащий (главный специалист) при представле-

нии справок за 2018 и 2019 годы на супруга в разделе 3.1. «Недвижимое имущество» 



неверно указал площадь земельного участка, принадлежащего супругу в 1/320 доле 

в праве собственности, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Тюлячин-

ский район. Вместо 16 887 895,84 кв.м. было указано 15 265 595,84 кв.м. (разница - 

1 622 300,00 кв.м.). 

Муниципальный служащий пояснил, что площадь земельного участка указана 

им неверно по невнимательности. Намерений скрыть какие-либо сведения у муни-

ципального служащего не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все воз-

можные действия для представления достоверных и полных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

10. Десятый муниципальный служащий (главный специалист) при представ-

лении справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и 

иных кредитных организациях» не указал 2 расчетных счета, открытых 05.03.2006 и 

21.08.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

Также при представлении справок за 2018 и 2019 годы на супруга в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал расчетный 

счет, открытый 05.03.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

По счету, открытому 05.03.2006 в ПАО «Ак Барс» Банк, имеется движение де-

нежных средств в 2018 в виде перечисления процентов на остаток в размере 45,36 

руб., расходных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 45 401,55 руб., также имеется движение денежных средств в 

2019 в виде перечисления процентов на остаток в размере 45,43 руб., расходных 

операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 соста-

вил 45 446,98 руб. 

По счету, открытому 21.08.2007 в ПАО «Ак Барс» Банк, движение денежных 

средств в 2018 году не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 7,96 

руб., при этом имелось движение денежных средств в 2019 году в виде перечисле-

ния процентов за введение счета по вкладу в размере 7,96 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

По счету супруга, открытому 05.03.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк, движения де-

нежных средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 29,85 руб., 29,88 руб. соответственно. 

Муниципальный служащий пояснил, что в выписках супруга об имеющихся 

счетах, полученных из налогового органа за предыдущие годы, информация о счете, 

открытом 05.03.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк отсутствовала, о наличии данного счета 

ни она, ни супруг не знали. Умысла в сокрытии сведений не было. В дальнейшем 

обязуется не допускать подобных ошибок. 



11. Одиннадцатый муниципальный служащий (главный специалист) при пред-

ставлении справок за 2018 и 2019 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в 

банках и иных кредитных организациях» не указал 2 расчетных счета: один счет, 

открытый 09.12.2016 в ПАО «АкиБанк», один счет, открытый 23.10.2019 в ПАО 

«Банк ВТБ». 

По счету, открытому 09.12.2016 в ПАО «АкиБанк» движения денежных 

средств в 2018 и 2019 годах не имелись, остатки на отчетные даты 31.12.2018, 

31.12.2019 составили 0,00 руб. 

По счету, открытому 23.10.2019 в ПАО «Банк ВТБ», имелось движение де-

нежных средств в 2019 году, а именно, поступление на сумму 85 000,00 руб., списа-

ние на сумму 85 000,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что 23.10.2019 в целях погашения ипо-

течного кредита в ПАО «Банк ВТБ» были открыты два счета: один счет для банков-

ской карты, другой для погашения ипотечного кредита. Поскольку счета были от-

крыты одной датой и с учетом наличия одинакового остатка денежных средств на 

счетах на отчетную дату он по невнимательности в сведениях указал лишь один 

счет. Умысла в сокрытии сведений не было. В дальнейшем обязуется не допускать 

подобных ошибок. 

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях проти-

водействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации (письмо от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526), Комиссия реши-

ла: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими, 

являются недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ными служащими, указанными в п.1 настоящего протокола, заведомо недостовер-

ных или ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. предупредить четвертого муниципального служащего о недопустимости 

представления в кадровую службу недостоверных и (или) неполных сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и ука-



зать на необходимость более внимательного и ответственного отношения к пред-

ставлению данных сведений; 

3.2. применить в отношении первого, второго, третьего, пятого, шестого, 

седьмого, восьмого, девятого, десятого, одиннадцатого муниципальных служащих 

дисциплинарное взыскание в виде замечания; 

3.3. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел му-

ниципальных служащих. 

3.4. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии до 06.08.2021. 

 

На заседании присутствовало  8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

8 

 

  Против 

 

нет 

 


